EPISTVLA I.

HVBERTO GIPHANIO.

D grauiora litterarum quod me hortaris,
Huberte Giphani, dici vix potest, quam
mihi in partem, & voluptatē. intellexi iu-
diciū vtriusque conspirare, etiam hæren-
tem te confirmare salubrib. præceptis. ita-
que quod olim de Cheritibus ille;

*Οὐ πάύσομαι τὰς χάριτας ταῖς Μύσαις συγκα-
ταμιγνὺς ἠδὲ ἰσαν συζυγίαν:*

Id ego serio atque constanter de Ciuili Prudentia cogi-
to porro. Observationum libros, quos parabam, deposui;
tempora hæc siue video, siue ætatem meam, siue Germaniæ
nostræ studia, non consultum. nec tamen impetraui a me, vt
nihil. tumultuarie hæc paucula legi, non in nomē. quī enim?
sed auctorum conciliandorum, maesteq. iubentium caussa.

A

Tu legitimi senatus Critici merito tuo princeps, sententiam hinc dicas in primis, atque de hac mea correctione me doceas.

Cicero II. de Legibus:

De Ciceronis loco quasi-tum.

Quod si fingenda nomina vicepoeta, & potius vincendi atque potiundi, stat assandique cognomina Statoris, & inuicti Iouis.

Quaero hic fatin' Latine Ciceronianum in modum fingere vice Poeta? hoc primū. deinde, quo referendum ^{to} vincendi atque potiundi? ad inuicti Iouis? nugae Germanae. Dionysius tuus quid confert? gerras, quid filius eius? sequitur vestigia patris. contuli varias editiones, ac tentabam:

Quod si fingenda nomina, fingenda potius, Vicepotae a vincendo, atque potiundo, sistendoque. Statoris cognomina Iouis.

Toti huic loco contaminando nomen Vicepotae, ignotum librariis, & qui qui primas tractarunt editiones. isti ut stolide confidentes, cum legerent, *fingenda*, si dīs placet, bene emendarunt *vicepoeta*. cor Zenodoti!

Vicepotae cognomen est Iouis. Seneca Ludo de morte Claudii: *Proximus interrogatur sententiam Diespater, Vicepotae (vir summus malè Nicephori, siue Iapeti) filius, & ipse iam consul designatus.* & Liuius lib. II. ab V. C. de Valerii domo: *Delata confestim omnis materia infra Veliam, & ubi nunc Vicepotae est, domus in infimo cliuo aedificata.* Asconius tamen in L. Pisonem Liuii, velut fullonica trua, cōfutare videtur: ait; *Varronem tradere, quia saepius vicerat, aedes in Palatio tributas.* L. Higinius dicit libro priore de viris claris: *Et P. Valerio Volesi filio Poplicolae, aedes publicas sub Velia, ubi nunc Aedes Victoriae est, populum eā lege, quam ipse tulerat, cōcessisse.* inquit ecce, *ubi nunc aedes Victoriae est.* Et Liuius, *ubi nunc Vicepotae est.* ergo cognomen Victoriae. Quid pronunciandum? an in Pædiani verbis mendum, & legendum, *ubi nunc aedes Victoris est?* ut Vicepotae Iupiter idem sit cum Ioue Victore, Nicæo, Vicio. sic indigerant auctores. Et Liuius lib. XXIX. plane non

non obnoxie tradit Victoriæ in Palatino fuisse. at Vicepotæ eodem auctore in plano, hoc est (cum Halycarnasseo Latino loquor) imo cliui, siue margine Palatini. Et absq. Asconii, non puto proferri auctorem, qui Victoriæ hîc statuat? non dixerim, nō abnutauerim. an Ioui cum Victoria commune? quidquid id est, Ioui hoc cognomen vnice asserit locus Senecæ superior. Vt enim Diespater, & Iupiter, Marspater & Mars idem: ita Diespater & Vicepota. Ludit Seneca in isto ludo, tamen vt seruet decorum, & morem, hoc est, demonstret filium a patre, non matre.

Idem Tuscul. V.

Ego autem cum omnia collustrarem (est enim ad portas Agrigianas magna frequentia sepulcrorum) animaduerti columellam, &c. Idem emēdatus.

Quæ hîc porta *Agrigiana*, siue *Agrigentina*, aut *Egredinas*. ita varie in libris. Veteres doctissimi Fuluij Ursini, *Achradinas*. Prona emendatio, & recta *Acradina* vel *Acradinas*, phrasi nota doctis. Cicero Verrin. libr. I V, Syracusas describens ait; *Altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Acradina*. Plutarchus Timoleonte: *Et occupauit Acradinam appellatam. ea urbis Syracusæ, quæ quodam modo ex pluribus composita & constructa urbibus, munitissima pars*. Liuius libro XXV: *Et Syracusani tandem liberi metu. portis Acradinae apertis oratores ad Marcellum mittunt. iuuat quod non obscure e Liuiio, & Plutarchi Marcello colligas Archimedem habuisse Acradinae. Satis. Cui rei ad hoc sacrum, Giphani, longioribus tibijs. tanti fuit monere, monitum a nullo-dum quod sciam.*

Ad Liuium lib. xxiv. lectiones varia. indidem bis emendatus. nupera mea in eodem diuinationo reiecta. Septemviri. Noxa esse. Mureti emendatio improbata.

EPISTVLA II.

IVSTO LIPSI O.

IR magne. Animi mei mentem; quam nuper per Plantinianos subitis, & in subidis tibi expressi, non itero. ad ea potius auide auide tua audaculus exspecto. Si enim hoc tibi eximium, vt omneis, qui tua scripta pelle-gunt, mirentur, te ament, amicitiam magno ambitu expetant, anquirant, ambient; qui non ego, cui tu ductor & doctor in istis libens merito audiueras? Et sint mihi numero volucres alæ, protelo mehercle non bicipiti Parnassi iuga petierim, sed illud ipsum Batauiæ terræ Lugdunum, quo te meam curam complecterer, & ab ipso lare hunc purissimi amoris adfectum explicarem. at quia isto vilius, aduolo verbis alatis, hoc est literis denuo, & nobilem illum Liuii locum tui iudicii facio.

LIBRO XXIV.

Liuius tē-¹ Arpinus. recte.

tatus &
lectiones² Premium. vet. Sig.

varia ad-³ Altinus. vet. vulg. &
ductæ. MS. Sigonii, quod & per-
spicue verum pronunciar;
ego perspicue falsum. to-
ti enim huic loco conta-
minando fuit. nota.

*In ea castra Classius Altinius¹ Arpi-
nas, clam nocte cum tribus seruis venit, pro-
mittens si sibi² premio foret, se Arpos prodi-
turum esse. Cum eam tunc rem ad consiliū re-
tulisset Fabius,³ aliis pro transfuga verberan-
dus, nec andusq. videri, ancipitis animi, com-
munis*

munis hostis: qui post Cannensem cladem, tamquam cum fortuna fidem stare oporteret, ad Annibalem discessisset, traxissetque ad defectionem Arpos:tum, posteaquam res Romana contra spem, vota que eius velut ⁴resurgeret, turpius videatur nouam referre proditionem: ut ⁵proditio pro septemuirali ⁶iudicio esset, semperque ⁷aliud sentiret, infidus socius, vanus hostis ad Faleriorum, Pyrrhive proditorem, tertium transfugis documentum esset.

ne iuuare conatus Sabellicus. ⁷ aliunde sent. vet. Vallæ.

⁴ resurgere rursus videatur, turpius audeat nouam referre proditionem. Valla.

⁵ proditis pelli v i iuriali iudicio est. vet. Sig. ut proditis pro septemuirali iudicio esset. Editio vetus quam laudat Valla. Proditis pelli u. m. iuriali iudictione, & semper aliud sentiat. MS. Lipsij. qui & Sibullas vocat. ut proditio septemuirali iudicio deesset. Taruisana editio.

⁶ iudictione deesset. vulgati veteres. alij iudicio retur. alii, semetuirali iudicio. quod postea inepta explicatio.

Locus vulgo depositus & conclamatus. nec .n. vnū vlcus, sed omneis articulos vis percepit gangrænæ. Scripturas variantes variorum codicum ad oram bonâ fide, tamquam Polyidi herbas corrogauit, quæ, quis scit? huic Glauco facerent Medicinam in vitam. Itaque lego:

In ea castra Cladius Albinus Arpinus, clam nocte cum tribus seruis venit, promittens si sibi præmio foret, se Arpos proditurum esse. Cum eam tunc rem ad cõsiliu retulisset Fabius, alijs pro transfuga verberandus, necandusque videri, ancipitis animi communis hostis, qui post Cannensem cladem, tamquam cum fortuna fidem stare oporteret, ad Annibalem defecisset, traxissetque ad defectionem Arpos:tum posteaquam res Romana contra spem, vota que eius velut resurgere videatur, turpius nouam referret proditionem: alius ut proditor ille (malim pene proditis ille, quamuis reuera non proditis) pro suomet tali iudicio dederetur, & semper (aut semperque. qui) qui aliud sentiebat (vel, aliunde pendebat) infidus socius, vanus hostis ad Faleriorum Pyrrhive proditorem tertium transfugis documentum esset. Sententia clara, aperta, nec opus explicatu. Fateor iam nuper in Velleio sequius de hoc loco sedebat iudicium. dabam coniecturæ doctissimi adulescentis, Matthæi Klock; quæ erat: Alijs ut proditis velle i i iuriali (vel septemuirali) iudicio dederetur. Resi-

pui. Hæc lectio manifestò βαρβαρίζου. quid enim est, *proditis velle dedi?* Quid triumvirale, aut viuirale iudicium? in vrbe noui, non castris. Et quis ausit præstare hoc delicti ad triumuiros pertinuisse? magis septemuiros? quorum adeò nulla memoria, vt sicubi eorum exstet mētio (exstat autem apud Paullum IC^{um} l. 7, l. 28, l. 31, D. De inoff. test.) ex hoc manipulo expugnant viri docti, & substituunt *Centumuirale*.

Sequitur in Liuiio.

II.

¹ *arbitria agere.* vet. Val-
læ edit. Basil. Lipf.

² *Et cum.* Mediolanen-
fis. quod notabis.

³ *ne nocet si quis resipi-
scat, & si quomodo fieri
possit.* vet. vulg. notabis.

⁴ *Et non nocituum docu-
mentum.* vet. Sigon. cui &
locus insanabilis. Et non
nocitent documentum aut
dicant statui oportere. vet.
Vall. aut qui descuerunt
novo metu redire dubitent.
Valla. Documentum au-
tem ducant statui oportere

non nocituum. Lib. Mureti. Documentum autem ducant statui oportere non nocet si quis resipiscat. quid. Et
Taruis. quod significauit Matt. Klock, cui olim debet Liuius.

Hercules cur numero mortuus! ecce tibi tertius deci-
mus labos. Vbi nunc Æneadum acumen? En Rhodus; en
saltus. Locum male multatum, etiam transpositum ac solli-
citatum, indicio lectiones variæ, auxilio quarum repono:

*Contra ea consulis pater Fabius, temporum oblitos homines,
in medio ardore belli, tamquam in pace, libera de quoq; arbitria
agere aiebat: & cum illud potius agendum sit, atq; eis cogitandū,
ne noxa sit, si quis resipiscat, & antiquam societatem respiciat,
documentum ducant statui oportere, si quo modo fieri possit, ne
qui socij a populo Romano desciscant.*

Hoc vult: præpostera prudentia homines, cum potius
hoc periculoso belli tempore satagere debebatis, ne sociis in
viam redituris fraudi sit, nos intempestiua vestra seueritate
ducitis

ducis δειγμα statui oportere in Classio Altinio, quo omneis illi qui fidem adhuc nostram colunt, metu pœnæ, & desperatione gratiæ desciscere a nobis in animum inducât numquam. Istud, *ne noxa sit, fuit nocet, nocitet.* ita locutus Salustius alibi: *Maxime vellem, patres conscripti, prava incepta consultoribus noxa esse.*

Elegantissimus tamen Muretus variarum lib. xv, cap. xvi, diuerse emendat. sed, sit res mei iudicij, non recte. sequentia namq. hæc Liuij reclamant. *Quod si, ait, abire a Romanis liceat, redire ad eos non liceat; quid dubium esset, quin breui deserta ab socijs Romana res fœderibus Punicis omnia in Italia iuncta visura sit?*

Hac dare ego ita censeo. recte an secus, tu disputabis V.C. bene olim ille,

Τὸ πειρῆν ἐξαμαρτάνειν φίλοι.

~~~~~

*Terne in Festo diuinationes. Ad fostem. F pro H, & cōtra. vocis Inhibere eximia quedam notiones. Ciceronis pro Quinctio vulgata scriptura defensa. Jani Gulielmij laus. Iuge auspiciū. Ennius fere emaculatus. Decotes Equites Celsi.*

### EPISTVLA III.

FRANCISCO MODIO.

 Voties sermones tuos ruminor, doctissime Modii, ac humanitatem; toties te mihi amicum obuenisse serio triumpho. omittam cætera. vel illud limine contractæ amicitia de N. N. tuo amice concreditum, quàm insigne tuæ in beniuolentiæ signum? His itaq. & tu humanitatis columen, Belgicæ terræ

illustre decus in Præmessa nostra, atq. has in Festo post magnum eius Apollinem diuinationes, fortassis an verisimiles tuâ censurâ dignaberis.

Diuinationes in Festo.  
I.

Ait Festus, siue potius Paullus:

*Aduosem, aduersarium hostem.*

Vidi quid Fruterius, quid Scaliger. potius rescriberim, *Adfostem aduersarium*, &c. consuetudine veterum, quibus F, *ἀντι τῆς* H, & contra solens vsurpatio, doctore Quinctiliano. Et vero noster infra in *Fedum* aperte ostendit. ait: *Fedum pro hedo, folus pro holere, fostem pro hoste, fostiam pro hostia.*

II.  
Inhibere.

Ait Festus;

*Inhibere iungere.*

Malo, *Inhibere iniungere*. Tres mihi notatæ istius verbi notiones nō passiuę. Vnâ, totum nauticum est, atque idem quod cursum flectere, & alio modo remigare. Cicero lib. XIIII. ad Attic. Epist. XXI, Academicar. IV, & alibi. Altera, videtur idem Tullius pro Quinctio vsus, pro *pertendere* & *perseuerare*. inquit: *Quod si facere nolit atque inhibuerit eiusmodi rationibus illum ad suas condiciones perducere*. Docti tamen hic satis audacter contra cū editiones; tum libros calamo exaratos sollicitant, atque *imbiberit, maluerit, instituerit*, restituunt. Tertia, pro *iniungere, imperare, imperio* uti. quod docuit e Plauto Liuioque Gulielmius noster, iuuenis malo literarum denatus. addas per me hunc Liuii libro XXXVII: *Et in senatu, & apud populum magnis contentionibus certatum, & imperia inhibita ultro citroque, & pignora capta*. Hunc in dubie respexit Festus.

Ciceronis locus.

III.

Ait:

*Fuge auspiciū est, cum iunctum iumentum stercus fecit:* Monstrum lectionis; an tentandum, *iunctum iumentum erectum cit?* probaui olim Matthæo Klock. at sollempnia hæc solummodo testamenti, nec aliò translata. ait; *iumentum her sci-*

*herciscitur?* id est, disiungitur. audacter; sed malo nodus, malus cuneus, ut in veruverbio est. Et nec ita longe abiuimus a scriptura, propius a re. Cicero I I de Diuinatione: *Huic simile est, quod nos augures præcipimus, ne iuge auspiciū obueniat, ut iumēta iubeant disiungere.* sustineo, & fungar vice cotis.